
UCHWAŁA NR XXXII/535/2018
RADY GMINY STĘŻYCA

z dnia 26 czerwca 2018 r.

w sprawie  ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Stężyca oraz zasad zwrotu wydatków na 
pokrycie kosztów pogrzebu

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. z  
2018, poz. 994 z późn.zm.), art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 44, art. 96 ust. 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej ( t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 z późn.zm.) oraz art. 10 ust.3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych ( t.j. Dz.U. z 2017 r.,  poz. 912 ) Rada Gminy Stężyca uchwala, co 
następuje:

§ 1. Ustala się zasady sprawienia pogrzebu oraz zasady zwrotu kosztów poniesionych przez Gminę Stężyca 
związanych ze sprawieniem pogrzebu.

§ 2. Zadania własne Gminy polegające na sprawieniu pogrzebu osobom zmarłym realizuje Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy.

§ 3. 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej może sprawić  pogrzeb osobom zmarłym zamieszkującym lub 
przebywającym na terenie Gminy Stężyca, w tym bezdomnym w przypadkach określonych 
w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych ( t.j. Dz.U. z 2017 r., 
poz. 912), o ile  nie zostali pochowani przez osoby, które mają prawo do sprawienia pogrzebu oraz sprawia 
w przypadkach określonych w   art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu 
zmarłych ( t.j. Dz.U. z 2017 r., poz. 912).

2. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu, po rozeznaniu sytuacji  przez pracownika 
socjalnego oraz stwierdzeniu okoliczności, o których mowa w § 3 ust. 1.

3. Sprawienie pogrzebu jest świadczeniem niewymagającym wydania decyzji administracyjnej.

§ 4. Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez Gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. 
W przypadku braku możliwości ustalenia wyznania zmarłego, pogrzeb ma charakter świecki.

§ 5. 1. Sprawienie pogrzebu odbywa się na cmentarzu znajdującym się na terenie gminy Stężyca, o ile to 
możliwe w miejscowości zamieszkania lub pobytu osoby zmarłej, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach pogrzeb może odbyć się w innym miejscu niż miejsce 
zamieszkania lub pobytu osoby zmarłej, o ile łączny koszt pogrzebu nie przekroczy wartości zasiłku 
pogrzebowego określonego w odrębnych przepisach obowiązujących w dniu pogrzebu.

3. Sprawienie pogrzebu osoby bezdomnej bez względu na miejsce ostatniego zamieszkania oraz osoby 
nikomu nieznanej ( NN) ma miejsce na cmentarzu wskazanym przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stężycy.

§ 6. 1. Realizację usług pogrzebowych Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy realizuje 
z możliwością wykorzystania wyspecjalizowanej firmy zajmującej się usługami pogrzebowymi, po 
każdorazowym uzgodnieniu zakresu niezbędnych czynności i górnych granic kosztów możliwych do 
poniesienia.

2. Sprawienie pogrzebu obejmuje czynności niezbędne, które w danym przypadku są konieczne do 
dokonania pochówku, w tym w szczególności

1) przygotowanie zwłok do pochówku (w tym  umycie i ubranie),

2) przechowywanie w chłodni lub w domu pogrzebowym.

3) zakup ubrania dla osoby zmarłej i obuwia,

4) zakup trumny wraz z wyposażeniem,

5) zakup krzyża ( lub innego symbolu zgodnie z wyznaniem zmarłego), tabliczki z datą urodzenia i datą 
śmierci lub odpowiednio ,,NN" oraz wieńca,

6) przewóz zwłok lub skremowanych prochów do miejsca pochówku ( koszt transportu),

Id: E549D6DC-E59C-4F9B-95DF-4FA092E2A635. Podpisany Strona 1



7) opłata za miejsce na cmentarzu dla osoby zmarłej,

8) wykopanie i zasypanie grobu, uformowanie i oznaczenie grobu znakiem wyznania zmarłego oraz tabliczką 
z imieniem i nazwiskiem, datą urodzenia i zgonu, a w przypadku osób nieznanych " NN"

9) obsługa przy pochówku,

10) posługę duszpasterską – zgodnie z wyznaniem zmarłego,

11) inne niezbędne czynności związane ze sprawieniem pogrzebu, zgodnie z wyznaniem osoby zmarłej,  
prawem i miejscowymi zwyczajami,

§ 7. 1. Zapłaty za sprawowanie pogrzebu dokonuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, na podstawie  
faktur wystawionych przez firmę, której pochówek został zlecony przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Stężycy oraz dowodu wpłaty/pokwitowania za usługę religijną - po wykonaniu zlecenia. Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej może też  dokonać zwrotu kosztów za sprawowanie pogrzebu na podstawie wniosku , 
faktur i pokwitowań za posługę oraz zaświadczenia, że na osobę zmarłą nie pobrano zasiłku pogrzebowego 
z ubezpieczeń społecznych, przedstawionych przez osobę, która dokonała pochówku - do wysokości 
faktycznych wydatków, w wysokości nie przekraczającej kwoty zasiłku pogrzebowego .

2. W przypadku pokrycia kosztów pogrzebu przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej poniesione 
wydatki podlegają zwrotowi:

1) z zasiłku pogrzebowego - jeżeli po zmarłym przysługuje zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego,
na podstawie wniosku złożonego do stosownej jednostki systemu ubezpieczeń społecznych przez 

Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stężycy oraz potwierdzeń poniesionych wydatków,

2) jeżeli zmarły pozostawił majątek, a nie przysługuje po nim zasiłek pogrzebowy, wydatki pokrywa się 
w całości lub w części z masy spadkowej, zgodnie z przepisami prawa spadkowego.

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stężyca i Kierownikowi Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Stężycy.

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Stężyca

Stefan Literski

Id: E549D6DC-E59C-4F9B-95DF-4FA092E2A635. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, zgodnie z art. 17 ust.1 pkt 15 ustawy o

pomocy społecznej( t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 z późn.zm.) należy sprawienie pogrzebu, w tym

osobom bezdomnym. Należy ten przepis rozpatrywać z uwzględnieniem art. 10 ust. 3 ustawy z

dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych ( t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 912 ).

Ustawa o cmentarzach i chowaniu zmarłych nie wskazuje bezpośredniego obowiązku pochowania

zmarłego przez rodzinę lub inne osoby spokrewnione. Powoduje to, że w przypadku niedokonania

pochówku swojego członka rodziny, o których mowa w art. 10 ust.1 przywołanej ustawy,

obowiązek ten przechodzi automatycznie na gminę na terenie której nastąpił zgon. Ponadto art. 44

ustawy o pomocy społecznej stanowi, że „sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez

gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego”. Przepis ten nakłada na gminę obowiązek ustalenia

sposobu sprawienia pogrzebu. W przypadku pokrycia kosztów pogrzebu przez gminę poniesione

wydatki podlegają zwrotowi z masy spadkowej, jeżeli po osobie zmarłej nie przysługuje zasiłek

pogrzebowy, jak stanowi art. 96 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej.

Id: E549D6DC-E59C-4F9B-95DF-4FA092E2A635. Podpisany Strona 1




